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uchun ham, chopqir, oq va qora otlarga o’xshatilgan. Bu esa tashbeh san’atini 
keltirib chiqargan. 

                     Yo’q edi odamiki bor etting, 
                      Kishilik birla e’tibor etting. 
Na ko’kda van a yerda odamzotdan hech qanday asar yo’q edi. Ammo sen 

(Allohga murojaat) odamzotni yaratding. Unga shakl-shamoyil, oyoq-qo’l, ko’z-

qosh, aql, shodlik va qayg’uni his etuvchi yurak ham berding. Oxirida esa bu 

jonsiz tanaga ruh ya’ni jon kiritding. Insonni loydan yasading. Buning uchun 
tuproqqa o’ttiz to’qqiz kun ga’m-qayg’u yomg’irini, bir kun shodlik yomg’irini 
yog’dirding. Shu tariqa yer yuzida kishilik jamiyatini paydo qilding, deydi. 

Shoir “Sabbai Sayyor” dostonidagi hamd qismda Allohning sha’niga qancha 
ash’oru dostonlar bitsa ham, ozlik qilishi uning maqtovida qalami ojiz ekanligini 
aytib, insoniyatga so’zlash, nutq irod etish qobiliyatini ham aslida Alloh tomonidan 
berilganligiga ishora qiladi.  Dastlab yer yuzida barcha narsa nihon bo’lgani, 
ularning bari Allohning qudrati sababligina hayot nafasini ola boshlagani aytib 

o’tilgan. Ya’ni insonga jism ham Alloh tomonidan berilgan, ammo bu jism bo’m-

bo’sh faqat shaklga ega ekanligi aytilib, bu jismning ichiga avval ko’ngilni, keyin 
aqlni joylashtirgani haqidagi fikrlar keltirilgan. Dostondagi hamd qism doston 

mazmuniga bog’liq holda yaratilgan. Ayni jihatni “Xamsa” tarkibidagi barcha 
dostonlarda ko`rish mumkin. 
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“Farhod va Shirin” dostonidagi barcha obrazlar bir-birini takrorlamaydi va 

o`ziga xosligi bilan ajralibturadi. Alisher Navoiy har bir obrazni tasvirlashda uning 

ichki va tashqi dunyosini uzviylikda tasvirlashga harakat qilgan. Farhod qiyofasini 

belgilovchi alomatlardan biri uning ma’naviy salohiyatidir. Hayotga faol qarash, 
insonparvarlik, loqayd odamlarga nisbatan nafrat Farhodni o’quvchi ko’zi o’ngida 
yuksak maslak egasi sifatida tanitadi. Alisher Navoiy xarakter yaratishda katta 

mahorat ko’rsatadi. Farhod, Shirin, Mehinbonu, Xisrav kabi obrazlarni o’quvchi 
ko’pincha ruhiy olamidagi o’ziga xos tomonlariga qarab ajratadi. Alisher Navoiy 
xarakterlarni detallar yordamida ochishga alohida ahamiyat beradi. Masalan, 

Farhodning aqlliligi, zakovatini uning nutq detallaridan juda tez payqab olish 

mumkin. Xusrav esa o’taketgan mag’rur. U “agar Farhod po’lat tog’ bo’lganda 
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ham uni bir so’z bilan qulataman” [3,142] deb maqtanadi. Shirin oqila, muloyim, 
mehribon va sevgisiga sadoqat timsoli. Mehinbonu esa xalqni to`g`ri yo`lga 

boshlovchi, xalqparvar, o`z ishining ustasi va mehribon ona qiyofasida 

gavdalangan. 

Dostonda Farhodning qilichi, gurzisi, nayzasi, kiyimi, oti tasviri kelajakda 

uning bahodir, pahlavon yigit bo’lib yetishuvidan darak beruvchi detallardir. 
Farhod teshasi uning tosh yo’nar ustaligini, mardligini, mehnatsevarligini 
ko’rsatuvchi predmet detali. Bu detal butun qissa davomida tilga olinadi va 

markaziy qahramonni xarakterlashda muhim o`ringa ega. 

Alisher Navoiyning qiyofa chizish mahorati ham alohida ahamiyatga ega. 

Shoir dastlab qahramon timsoli bilan qiyofa uyg’unligiga e`tibor beradi. 

Qahramonning tashqi tasviri orqali ham uning ichki dunyosini oydinlashtirishga, 

individual xususiyatlarini belgilashga, hech bo’lmasa obrazning biror muhim 
tomonini chertib o’tishga erishadi. 

Dostonda Farhodning tug’ilishi va uning o’quvchi ko’zi o’ngida ulg’ayib 
borishi romantik tasvir bo’lsa-da, o’quvchini ishontiradi. 

Farhod hamisha o’z maqsadlarining aniqligi, kuchli ehtirosi va cheksiz 
matonati bilan ajralib turadi. Bu badiiy qiyofani tasavvur qilishda qo’llangan 
muhim vositalardan biridir. Navoiy Farhodning o’zigagina xos bo’lgan odatlar: 
uning yoshlikdan hissiyotga berilganligi, kishilar oldida o’zini past tutishi, kichik 
yoshdan atrofdagilarning qalbini his etib, ularga to’g’ri munosabatda bo’lishi, 
xususan, dardlilarga hamdamligini tasvirlash – demak, individual qiyofani 

gavdalantirish bilan ham obrazni o’quvchiga yaqinlashtiradi. Navoiy Farhod 
obrazini yaratishda ko’pgina Sharq eposlariga xos bo’lgan ayrim an’analarni ham 
singdirib o`tadi. Qahramon tug’ilishidan boshlab bir qator xususiyatlarga ega 

bo’lib, obrazdagi o’zgarish, o’sish biologik balog’at bilan o’lchanadi. Masalan, 
Farhodning uch yoshidagi aqli, fe’l-atvori o’n yoshli bolalarga o’xshardi, o’n 
yoshida esa qaddi, jismi va qudrati yigirma yoshga to’lgan yigitlarni eslatardi. 
Qahramon tug’ilgan kuni manglayida ayon bo’lgan alomatlar ta’siri ostida o’sadi. 
Masalan, Farhod tug’ilganda uning yuzida ishqning sirlari yozilgan bo’lib, bag’riga 
dardning muqaddas so’zlari bitilgan edi.   

Navoiy Farhod obrazining takomilida tashqi muhit, hayot sharoitlarining 

ta’sirini ko’rsatishga harakat qiladi. Qasrlar qurilishida ishtirok etish, ustozlardan 
hunar o’rganish, Yunon safarida tilsimlarni ochish, Arman yurtida kanal qazish va 
Xusravga qarshi kurash jarayonida obraz o’sib, o’zgarib, o’zida yangi- yangi 

xususiyatlar paydo qila boradi. Farhod obrazining takomilida chuqur psixologik 

jarayon, qahramonning ichki olamidagi qarama-qarshiliklar kurashi o’rnini alohida 
e`tiborga molik. Farhod ota taxtini rad etib, atrofini qurshab olgan hayot sharoitiga 

ko’nikaolmay, bosh olib ketadi. Farhodning Xusrav bilan to’qnashgandan keyingi 
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hayoti ko’pincha ichki ziddiyatlar sharoitida kechadi. Farhodning Salosilga Xusrav 
tomonidan qo’yilgan soqchilar bilan munosabatidayoq obrazning muhim yangi 
belgisi ko’rinadi. Shoir tasvirida ayrim qarama-qarshiliklar ham yo’q emas. Farhod 
o’ta hissiyotga berilganda faoliyati bir muncha sustlashib ketadi. Xusravni 
osongina oradan yo’q qilish paytlari kelganda ham hissiyotlar doirasida qolgan 
Farhod faol harakatga o’tmaydi. U hatto Xusravni oldida o’zini-o’zi kamsitadi. 
Farhoddagi soddadillik shu darajaga borib yetgan ediki, u Shirinning o’limi 
haqidagi xabarni eshitgach, bu gap rostmi-yolg’onmi, surishtirib ham o’tirmay, 
o’zini haloq qiladi. 

Navoiy dostonda ba’zi o`rinlarda tashqi qiyofa tasviriga ham ahamiyat beradi. 

Lekin anashu tashqi qiyofadagi belgilar qahramonning ma’naviy dunyosiga 
nisbatan betaraf emasligini nazararimizdan qochirmasligimiz lozim. 

“Farhod va Shirin” Navoiyning yuksak orzular zaminida yaratgan asari 
bo’lgani uchun unda tasvir ham orzular darajasidagi bo’yoqlar bilan jilo topgan. 
Bu hol Navoiyning nihoyatda yetuk san’atkor ekanligini ko’z-ko’z qilib turuvchi 
diqqatga sazovor o’rinlardan biridir” [2, 34]. Doston tili bilan tanishgan o’quvchi 
unda obrazning tasavvur dunyosi, ularning rivojlanish jarayonida duch kelgan 

voqea va hodisalarning asl mohiyatini oydinlashtirishga, mazmun va shakl 

o’rtasidagi mutanosiblikni izchil saqlashga alohida e’tibor berilganligini ko’radi. 
Navoiydek buyuk mutafakkirning g’oyalari, fikrlari, har bir so’zi salmoqli. 

Shu bois bugungi kun yoshlari va zamondoshlarimizga uning yetuk, qimmatli 

merosini o’z holicha yetkazmoq sharafli burchimiz hisoblanadi. Ushbu 
mas’uliyatni his etgan holda Alisher Navoiyning ijodiy merosini o’rganishga jiddiy 

yondashish lozimligini har birimiz unutmasligimiz lozim. 
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Navoiy uchun kenglik Hirotdan boshlangan. Shoir ruhida tug’yon urgan 
vatanparvarlik tuyg’ularining sarmanzili ham beqiyos Hirot edi. Navoiygacha 
Vatanni turli shaklda ta’riflaganlar bor. Ammo Navoiy o’z asarlarida vatan va 
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